
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 261 del 02/11/2020 Reg. N. Servizio 106 del 26/10/2020

OGGETTO Vertenza Donofrio Giustino + 1 per occupazioni usurpativa terreni “Airola”.
Liquidazione del dovuto.

CIG: CUP:

PREMESSO che:

1. in data 31/07/2007, l’avv. Liberato D’AMBROSIO del Foro di Napoli, in nome e per conto dei
germani, DONOFRIO Giustino, nato a San Fele il 09/11/1940, residente in Roma alla Via del Serafico, n.
104 - C.F. DNFGTN40S09H831N e DONOFRIO Angelina, nata a San Fele il 06/08/1929, residente in
Napoli alla Salita Trinità degli Spagnoli, n. 13 – C.F. DNFNLN29M46H831N, citava il Comune di Bella, a
comparire davanti al Tribunale di Potenza per l’udienza del 19/12/2007 al fine di sentirsi emettere, a seguito
di abusi che hanno sostanzialmente ed illegittimamente asservito fondi di proprietà in tutta la loro
estensione, i seguenti provvedimenti:
 dichiarare e riconoscere “sine titulo” ed abusiva l’apprensione ed occupazione degli appezzamenti di

terreni di proprietà degli istanti (F.2 p.lle 139 e 213);
 condannare all’immediata rimozione di tutte le opere abusive e di tutti gli illeciti in atto nei fondi

illegittimamente occupati con la restituzione “in integrum”;
 condannare al risarcimento dei danni conseguenti a tali illeciti nella somma che risulterà dovuta

comunque dal 22/08/97, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria;
 condannare infine al pagamento delle spese e competenze tutte del giudizio, comprese quelle di C.T.U.

e C.T.P., oltre I.V.A. e C.P.A. e rimborso spese forfetizzate nel 12.5% su diritti ed onorari;

2. l’attore lamentava di aver subito i sottoelencati atti di usurpazione da parte del comune di Bella:
1) occupazione di un'area di mq. 24 sulla Via V. Veneto, a confine della particella n. 139;
2) occupazione di un'area di mq. 8 della particella 213 in occasione della realizzazione della strada

del "Mazzo";
3) occupazione di 105 mq per la realizzazione della canalizzazione delle acque piovane di Via

Vittorio Veneto e Corso Italia nelle particelle nn. 139 e 213;
4) occupazione di 300 mq per la realizzazione della fogna, per la dismissione dell’impianto di

sollevamento di via V. Veneto;
5) occupazione di 306 mq per la realizzazione di una stradina che correrebbe in asse alla fogna di

cui al punto d);
6) occupazione di mq 18 per la realizzazione di un ponticello sul torrente Pisciolo a servizio della

strada del “Mazzo”;



3. con delibera di Giunta Comunale n° 208 del 26/11/2007 il Comune di Bella ha deliberato di
costituirsi in giudizio per opposizione all’Atto di Citazione di cui sopra, nominando e conferendo all’ Avv.
Vita Caterina GAMMA, del Foro di Potenza, l’incarico legale per la costituzione in giudizio, munendolo di
ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre tutto quanto riterrà opportuno per la migliore difesa del
Comune di Bella, autorizzando il Sindaco, legale rappresentante dell’ Ente, alla firma del relativo mandato
“ad litem” e nel contempo di corrispondere al prenominato legale la somma di €. 500,00 onnicomprensiva di
I.V.A. e C.P.A., quale anticipo delle spese legali;

4. in data 06/02/2008 l’avv. GAMMA ha presentato, al Tribunale di Potenza R.G. n. 2707, la comparsa
di costituzione e risposta all’atto di citazione notificato in data 31/07/2007 con la quale si sono rigettate tutte
le pretese risarcitorie ad eccezione di quella relativa alla realizzazione delle servitù da fognatura;

5. con comunicazione del 05/02/2016. L’ing. Luciano GIOSCIA, all’Udienza dell’08/06/2016, è stato
nominato C.T.U. nel procedimento di cui sopra, prestando giuramento di rito;

6. in data 09.04.2020 prot. 2686 l’avv. Gamma ha inviato la sentenza notificata da parte attrice
comunicando che, “il Giudice ha abbracciato la nostra linea difensiva, ritenendo ‘non riconducibili’
al Comune di Bella tutti gli interventi lamentati da parte attrice nell’atto di citazione …… Infatti, a
fronte della richiesta attorea di risarcimento di una somma di € 27.493,56, il Giudice ha
riconosciuto che spetta la somma di € 1.800,00 ….. L’unica anomalia nella predetta sentenza è la
condanna alla rifusione delle spese processuali e del pagamento della CTU a carico del Comune di
Bella, stante l’accoglimento solo marginale della domanda di parte attrice, integrante quantomeno
una soccombenza reciproca. In merito a questo punto e alla mancata dichiarazione del difetto di
giurisdizione, si potrebbe valutare la opportunità di interporre appello avverso la sentenza di primo
grado. In ogni caso, onde evitare spiacevoli azioni esecutive di parte attrice, si suggerisce di
procedere quanto prima al pagamento spontaneo di quanto sancito in sentenza.” ;

7. in data 02.09.2020 il C.T.U., ing. Gioscia ha sollecitato il pagamento di quanto disposto con Decreto
di Liquidazione n. 4922 del 06.04.2020 per un totale di € 2.753,93;

8. il dispositivo della sentenza che così dispone:
a) condanna il Comune di Bella al pagamento in favore di Donofrio Giustino, a titolo di

risarcimento del danno per occupazione usurpativa, degli importi di Euro 1.951,29, oltre
interessi legali dalla data della pubblicazione della sentenza sino al saldo e di Euro 275,04 oltre
interessi legali dalla data della pubblicazione sino al saldo;

b) condanna il Comune di Bella al pagamento in favore di D’Ambrosio Pompeo Maria, a titolo di
risarcimento del danno per occupazione usurpativa, dell’importo di Euro 275,04, oltre interessi
legali dalla data della pubblicazione della sentenza sino al saldo;

c) condanna il Comune di Bella alla refusione delle spese processuali sostenute da Donofrio
Giustino, che liquida in Euro 186,76 per spese ed Euro 2.430,00 per compensi, oltre spese
generali, iva e c.p.a come per legge;

d) condanna il Comune di Bella alla refusione delle spese processuali sostenute da D’Ambrosio
Pompeo Maria, che liquida in Euro 186,76 per spese ed Euro 630,00 per compensi, oltre spese
generali, iva e c.p.a come per legge, da distrarsi in favore dell’Avv. Ferdinando Romano che si
è dichiarato antistatario;

e) pone i costi di CTU, separatamente liquidati, definitivamente a carico del Comune di Bella;
f) compensa le spese nei rapporti tra D’Ambrosio Federica e le altre parti;
g) nulla sulle spese nei rapporti tra D’Ambrosio Annarita e le altre parti.

Tutto ciò premesso



RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30.09.2020 con la quale si provvedeva a
riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267 del 2000 e si incaricava il Servizio
Tecnico di procedere agli adempimenti consequenziali;

DATO ATTO che con nota del 16.10.2020 prot. 7874 si è richiesto all’avv. Giustino Donofrio, legale di
Donofrio, di indicare le coordinate bancarie su cui accreditare gli importi da liquidare;

DATO ATTO che con nota del 20.10.2020 prot. 7940 si è richiesto all’avv. Ferdinando Romano, legale di
D’Ambrosio, di indicare le coordinate bancarie su cui accreditare gli importi da liquidare;

LETTA la comunicazione dell’avv. Donofrio del 20.10.2020 con la quale indicava gli importi, le coordinate
bancarie e le modalità di pagamento del dovuto;

DATO ATTO che alla data odierna non è pervenuta alcuna comunicazione da parte dell’avv. Romano;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è
stato autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si
intendono integralmente riportate

D E T E R M I N A

1. di impegnare e liquidare a favore dell’ing. Luciano GIOSCIA C.T.U. l’importo complessivo di €
2.753,93, mediante bonifico bancario, indicato in determina, previa presentazione della relativa fattura;

2. di impegnare e liquidare a favore del dott. Donorio Giustino la somma di € 2.227,00 mediante
bonifico bancario;

3. di impegnare e liquidare a favore dell’ avv. Donorio Giustino la somma di € 3.732,42 mediante
bonifico bancario, previa presentazione della relativa fattura;

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo sopra liquidato, per complessivi € 8.713,35, è
prevista al capitolo in uscita 1058/2 del bilancio approvato;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.



Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 28/10/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per
occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.753,93 2020 1136

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per
occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.227,00 2020 1137

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per
occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

3.732,42 2020 1138

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione

2.753,93 1315



del dovuto.
1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza

Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.227,00 1316

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

3.732,42 1317

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/11/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per
occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.753,93 2020 1136

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per
occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.227,00 2020 1137

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1
per

3.732,42 2020 1138



occupazioni
usurpativa
terreni
“Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.753,93 1315

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

2.227,00 1316

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 Vertenza
Donofrio
Giustino + 1 per
occupazioni
usurpativa
terreni “Airola”.
Liquidazione
del dovuto.

3.732,42 1317

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/11/2020 al N. 519.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/11/2020



Il Responsabile del Servizio
(GAMMA DONATO)


